REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE
KRYESIA

Dt FEE Tirang, mé [ 2.12.2021

Vendim n.r{_ Z_ datééf.lZ.ZOZl

Pér krijimin e njésisé kérkimore-studimore pér arbéreshét, arvanitét
dhe arbéneshét (mé tej: NJKS-AAA)

Referuar neneve 4 pika 6 dhe 19 pikat 1 dhe 3 t& Ligjit 53/2019 Pér
Akademiné e Shkencave né Republikén e Shqipérisé; si dhe neneve 44 e 46 t&
Statutit t€ saj; mbéshtetur né rezultatin e votimit t& anétaréve t& Seksionit
té Shkencave Shogérore dhe Albanologjike - SSHSHA (bashkéngjitur),
shkresén e komisionit t& arkeologjisé e historisé dhe komisionit t&
guhésisé dhe studimeve letrare (bashkéngjitur); si dhe né dokumentin
pérkatés paraqitur nga propozuesit akad. Francesco Altimari e akad.
Matteo Mandala (bashkéngjitur); Kryesia e Akademisé s& Shkencave, né
mbledhjen e datés 13.12.2021:

Vendosi:

1. Ngrihet njésia kérkimore-studimore pér arbéreshét, arvanitét dhe arbéneshét
(mé tej me shkurtesén NJKS-AAA), me qéllim pérgendrimin e dijes dhe
rritien e cilésisé e t& profesionalizmit n& kété fushé veprimi té
albanologjisé, si dhe forcimin e perspektivés s& tyre, népérmjet
ndérmarrjes dhe realizimit t& projekteve dhe studimeve t& veganta.

NJKS-AAA ka pér detyré t& krijojé ndérveprim t& suksesshém shkencor
brenda bashkésisé sé studiuesve té botés arbéreshe-arvanite-arbéneshe




pér té mundésuar thellimin e kérkimeve dhe studimeve pér trashégimité
materiale e shpirtérore, historike e kulturore, gjuhésore e letrare, t& tri
bashkésive objekt kérkimi pér t&, me pérparési ndjekjen e katér
projekteve madhore: a). Botimi i Opera omnia t€ Fr. A. Santorit; b). Miratimi
i projektit afatgjaté té botimit té klasikéve té letérsisé arbéreshe prej fillimeve
deri né shekullin XX; c). Implementimi progresiv i fjalorit digjital tZ
arbérishtes letrare dhe dialektore, hartuar nga Fondacioni Universitar
“Francesco Solano”, si dhe hartimi dhe botimi i fjalorit tZ arbérishtes sé shkruar
dhe t5 folur, pasi té pérfundohet implementimi i tij digjital; ¢). Hartimi dhe
botimi i njé fjalori té t& folmeve arvanite, né bazé té leksikut té kérkimeve
gjuhésore té akad. Titos Jochalas (né Eubea, Andros, Idhra, Morea), duke
pérfshiré t& folmet qé tani jané pothuajse gati (Atika dhe Beotia).

2. NJKS-AAA pérbéhet nga anétarét e jashtém té Akademisé sé Shkencave
t& Shqipérisé Francesco Altimari, Matteo Mandala e Elton Prifti dhe nga
andtarét e nderit Leonardo Maria Savoia dhe Titos Jochalas. Drejtues i
NJKS-AAA &shté prof. Francesco Altimari. Koordinatoré té saj jané prof.
Matteo Mandala e prof. dr. Shaban Sinani.

3. NJKS-AAA krijon rrethin e bashk&punétoréve té saj. Evidentimi i
individéve dhe grupeve té kérkuesve shkencoré cilésoré né vendet ku
gjenden bashkésité historike-kulturore - objekt i kérkimeve e studimeve
té saj; né Shqipéri, Kosové e né Magedoniné e Veriut; si dhe nga radhét e
albanologéve té huaj, q¢ mund t& ofrohen pér bashképunim, duke
finalizuar fazén e paré t& anétarésimit, pérfundon deri mé 31 mars 2021.

4. Deri né mesin e vitit 2022 NJKS-AAA té paraqesé propozimet e saj pér
nisjen e zbatimit gradual t& projekteve t& parashikuara né& pikén e paré.

5. NJKS-AAA kontribuon me anétarét dhe bashk&punétorét e saj pér
realizimin e tre projekteve madhore né albanologji.

5. Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi ngarkohen: kryetarét e
komisioneve pérkatése, kryetari i Seksionit t& Shkencave Shogérore e
Albanologjike, sekretari shkencor i Akademisé sé Shkencave, kancelari
dhe drejtuesi i NJKS-AAA.

6. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

akedemik Skpader GJINUSHI




